
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava - Nové Mesto č. 1/1995  
zo dňa 10. 1. 1995 o vydávaní záväzných stanovísk k podnikateľskej činnosti 
právnických a fyzických osôb podnikajúcich na území mestskej časti Bratislava - 
Nové Mesto. 

 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava - Nové Mesto podľa § 4, ods. 3, písm. d/ zákona SNR č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 15, ods. 2, písm. a/ zákona SNR č. 377/1990 
Zb. o hlavnom meste SR Bratislave v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom 
nariadení /ďalej len nariadenie/ : 
 
§ 1 
Všeobecné ustanovenia 
 
/1/ Toto nariadenie upravuje podmienky pre vydávanie záväzného stanoviska k začatiu/* podnikateľskej činnosti 
právnických a fyzických osôb, ktoré majú záujem vykonávať podnikateľskú činnosť na území mestskej časti 
Bratislava - Nové Mesto. 
/2/ Právnická a fyzická osoba, ktorá má záujem vykonávať podnikateľskú činnosť na území mestskej časti, je 
povinná požiadať mestskú časť o vydanie záväzného stanoviska k začatiu podnikateľskej činnosti pred jej 
začatím. 
/3/ Záväzné stanovisko vydá starosta na základe žiadosti podnikateľského subjektu spravidla do 30 dní od jej 
podania. 
 
§ 2 
Povinnosti podnikateľských subjektov 
 
Záväzné stanovisko je povinná žiadať každá fyzická alebo právnická osoba pre začatie podnikateľskej činnosti. 
 
 
§ 3 
Podmienky na vydanie záväzného stanoviska 
 
/1/ Podnikateľský subjekt je povinný k písomnej žiadosti spravidla doložiť: 
a/ fotokópiu zmluvy o nájme nebytového priestoru. Pokiaľ ide 
o podnájom, súhlas nájomcu, resp. správcu nebytového priestoru 
b/ list vlastníctva, ak sa bude podnikateľská činnosť vykonávať vo vlastnej nehnuteľnosti 
c/ vyjadrenie dotknutých susedov, resp. vlastníkov susediacich nehnuteľností 
d/ doklad o zabezpečení odvozu a zneškodňovania odpadov 
e/ notársku zápisnicu, o založení spoločnosti, spoločenskú zmluvu, výpis z obchodného registra, resp. stanovy 
družstva 
f/ krátky popis činnosti a technológie práce pri vykonávaní podnikateľskej činnosti 
g/ vyriešenie dopravy a parkovacích miest pre zákazníkov a zamestnancov. 
/2/ Pri vydávaní záväzného stanoviska bude prihliadané na: 
a/ zameranie podnikateľskej činnosti 
b/ potrebu a oprávnený záujem obyvateľov 
c/ dodržiavanie občiansko-právnych vzťahov. 
 
§ 4 
Spoločné ustanovenia 
 
/1/ Záväzné stanovisko je podnikateľský subjekt povinný mať k dispozícii v mieste vykonávania podnikateľskej 
činnosti a na požiadanie ho predložiť kontrolným orgánom k nahliadnutiu. 
/2/ Toto nariadenie sa nevzťahuje na jednorazové príležitostné akcie. 
 
§ 5 
Sankcie 
 
/1/ Fyzická osoba, ktorá poruší toto nariadenie, sa dopúšťa priestupku proti poriadku v správe mestskej časti, za 
ktorý sa môže uložiť pokuta do výšky 1 000,- Sk, v blokovom konaní do výšky 500,- Sk. 
/2/ Právnickej osobe, ktorá poruší toto nariadenie, môže starosta mestskej časti uložiť pokutu do výšky 200 000,- 
Sk. 
 
§ 6 
Prechodné a záverečné ustanovenia 
 
/1/ Záväzné stanoviská a rozhodnutia starostu vydávané k prevádzkam pred účinnosťou tohto nariadenia 



zostávajú v platnosti. 
/2/ Týmto nariadením nie sú dotknuté povinnosti podnikateľov, vyplývajúce z iných právnych predpisov. 
/3/ Zmeny alebo doplnky tohto všeobecne záväzného nariadenia možno urobiť len formou všeobecne záväzného 
nariadenia, schváleného miestnym zastupiteľstvom Bratislava - Nové Mesto. 
/4/ Dňom účinnosti toto nariadenie ruší ustanovenia všeobecne záväzného nariadenia č. 5/1993 o podmienkach 
vykonávania podnikateľských aktivít zo dňa 5.10.1993 nasledovne: 
- v § 2, ods. /1/, 
- v § 3, ods. /1/, - v § 3, ods. /2/ sa vypúšťa ... "k umiestneniu prevádzkarne a" ..., 
- v § 3, ods. /3/ - úvodná veta: "Bez vydania rozhodnutia k umiestneniu prevádzkarne a k začatiu podnikateľskej 
činnosti nemôžu právnické a fyzické osoby tieto prevádzkovať". 
- v § 4, ods. /3/. 
 
§ 7 
Účinnosť 
 
/1/ Toto nariadenie bolo schválené Miestnym zastupiteľstvom Bratislava - Nové Mesto dňa 10. 1. 1995. 
/2/ Účinnosť nadobúda pätnástym dňom po jeho zverejnení na úrad- 
nej tabuli. 
 
Ing. Richard F r i m m e l, v.r. 
starosta mestskej časti 
Bratislava - Nové Mesto 
 
V Bratislave dňa 10. 1. 1995 
 
------------------------------------------------------------ 
/* začatím sa pre účely tohto nariadenia rozumie aj rozšírenie a zmena podnikateľskej činnosti 

 


